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LEDER

GAVER MED  
RETTIDIG OMHU

Giver en sundere brug af midlerne,  
fordi vi kan planlægge brugen bedre.

I skrivende stund er december måneds 
gaver endnu ikke gjort op, men det er den 
måned, hvor Promissio får flest gaver, så det 
har afgørende betydning for årets resultat 
og føles som en slutspurt for året. Vi er 
uhyre taknemmelige, for uden den støtte 
ville Promissios del af Guds mission være 
umulig.

Jeg kan høre – og genkender det også fra 
min egen givertjeneste – at mange i decem-
ber ser, om der skulle være lidt ekstra at give 
af. Jeg ved ikke, om du ligefrem sidder og 
tænker: »Jeg mangler da vist at give 4.500 
kr. for at nå op på at have givet 10% i år,« 
men der er i hvert fald noget, som vi kalder 
tiende inden for kristen livspraksis. Det er 
selvfølgelig op til hver enkelt af os at forval-
te det, Gud har givet os.

Mit egentlige ærinde i lederen er den si-
tuation, hvor vi i december sidder og kigger 
på de betroede midler og vurderer, om der 
er plads til at give lidt mere. Det stammer 
nok fra den tid, hvor økonomien var meget 
flydende for de fleste – et år lignede aldrig et 
andet år. Slog høsten fejl var der ikke meget 
at give af. Jeg ved godt, at det stadig kan 
skifte en del, men de fleste kender ret nøjag-
tigt deres indtægter og udgifter på forhånd, 
og derfor kunne vi lige så godt have givet 
pengene i løbet af året.

Det ville gøre livet lettere for medarbej-
derne i både Promissio og andre organisa-
tioner, hvis årets gaver begyndte at komme 
ind allerede fra januar måned.  Vores mu-
lighed for at navigere økonomisk sundt og 
uden at bruge en kassekredit midt på året 
er bedre, når giverne har rettidig omhu 
med gaverne.

Dermed en opfordring til at du giver 
så tidligt som muligt på året – og måske 
bliver du ligefrem fastgiver, så vi ved lidt 
om, hvor meget du tænker at give i løbet 
af året.

Når det er sagt, så er Promissio faktisk 
velsignet med en del givere, som har tegnet 
gavebrev eller lavet en fastgiveraftale. 
Derfor vil jeg også her sige en særlig tak til 
jer. Det er en utrolig stor styrke for vores 
arbejde, at vi ved, at I har prioriteret den 
gave til Guds riges arbejde i 2024, allerede 
når året går i gang.

Til slut vil jeg bare sige til enhver giver: 
Tak for en god gave! Den går til et utroligt 
vigtigt arbejde og falder på et tørt sted,  
jf. artiklen om vores budget for 2024 på 
side 3. ●

Frede Ruby Østergård, generalsekretær



ØKONOMI

FÆRRE GAVER  
STRAMMER BUDGET 
FOR 2024

»Ved årsskiftet var der ikke kommet så 
mange penge ind på kontoen, som vi havde 
håbet på, så derfor ender vi med et minus i 
2023,« fortæller Promissios sekretariatsleder, 
Per Bøndergaard.

Det betyder, at satsningen med flere 
udsendte missionærer i Etiopien, ikke er 
kommet i mål økonomisk, og hvis Promissio 
kan finde et missionærpar til opgaverne i 
Robe, vil det koste mindst en halv million 
oveni, så det vil i givet fald ligge et stykke 
ude i fremtiden. 

Beskæring og øget budget
»Budgettet for 2023 var på 7.950.000 kr., og 
i 2024 har bestyrelsen justeret budgettet, 
så det lander på 8.250.000 kr. Men selv om 
budgettet er højere, er der alligevel nogle 
ting, som bliver beskåret. Det gælder for 
eksempel partnerstøtten, som er reduceret 
med 25 procent. Alle de projekter, Promissio 
støtter, får dog stadig penge, men altså i alt 
cirka 150.000 kr. mindre end de senere år, 
hvor den samlede støtte har været omkring 
600.000 kr.,« forklarer sekretariatslederen.

»På den anden side er der skruet op for 
den medarbejdermæssige støtte ved at 
ansætte Tanja og Andreas Vilrik Bruun som 
undervisere i henholdsvis engelsk og teologi 
på Mekane Yesus-seminariet i Addis Ababa. 
Der bliver mindre direkte økonomisk støtte, 
men mere fysisk tilstedeværelse. Parret skal 
også hjælpe til i forbindelse med en række 
projekter i øvrigt, og vi glæder os virkelig 

meget over, at det er lykkedes at finde missi-
onærer til de opgaver,« fortæller Promissios 
generalsekretær, Frede Ruby Østergård.

Arvepuljen skrumper
I 2023 arvede Promissio 25.000 kr., hvilket 
er markant mindre end gennemsnittet på 
700.000 kr. de senere år. Det samlede beløb 
i puljen ved udgangen af 2023 var cirka 
900.000 kr., og hvor bestyrelsen tidligere 
har disponeret 20 procent til drift og resten 
til projekter, bliver der i indeværende år 
kun taget 90.000 kr. (10 procent) til drift, 
mens 435.000 kr. går til de ekstra ansatte i 
Etiopien.

Generalsekretæren understreger, at hvis 
»vi ikke får yderligere arvebeløb i 2024, så 
reduceres puljen, som normalt bruges til 
ekstra ting, og vi må tære på den til almin-
delig drift. Uden arvebeløb i 2024 bliver 
vores likviditet også ramt, og så har vi en 
noget mere anstrengt situation.«

»Derfor kan det være, at vi kommer at 
spørge vores venner, om nogle skulle have 
noget fri kapital, som vi kan låne til en 
bedre rente for Promissio, end en alternativ 
kassekredit giver. Det har vi gjort før, men 
det er ikke en situation, vi ønsker at være i,« 
siger Frede Ruby Østergård. ●

Promissios budget i år kræver mere, end der er samlet ind i 2023, for at gå i nul. 
Der skal med andre ord gøres noget ekstra for at få det til at hænge sammen.

Af Rolf W. Jørgensen, skribent

Gasera, Goba, der er et af de projekter, som Promissio støtter (Jesus til nye bydele).

02  I  03



INDBLIK I MISSION

Mødet med det afrikanske land og Mekane Yesus-kirkens  
arbejde gav stof til eftertanke og inspiration for de af Promissios  
bestyrelsesmedlemmer og ansatte, som besøgte Etiopien  
i perioden, hvor november blev til december i 2023.

Hovedparten af Promissios bestyrelse, tre 
ansatte og en håndfuld selvbetalende æg-
tefæller var med på rejsen til det store øst-
afrikanske land, hvor de havde lejlighed til 
at mødes med ledere og medarbejdere og få 
et førstehåndsindtryk af kirkens vidtforgre-
nede arbejde og nogle af de projekter, som 
danske givere bidrager til, når de sender 
gaver til arbejdet.

Af Rolf W. Jørgensen, skribent

Vi har talt med tre af deltagerne, som 
ikke tidligere havde været i Etiopien: Søren 
Fibiger Olesen og Jakob Olsen fra bestyrel-
sen samt Per Bøndergaard, der tiltrådte som 
sekretariatsleder 1. oktober.

»Det var mit første besøg på det afri-
kanske kontinent, og det var en fantastisk 
oplevelse, som kommer til at fylde i lang 
tid fremover. Dels på grund af mødet med 

vores egne missionærer og dem, vi arbejder 
sammen med; dels på grund af mødet med 
landet og kulturen,« siger Per Bøndergaard 
og fortsætter:

»Det er nogle utroligt engagerede menne-
sker, vi samarbejder med. Folkene i Mekane 
Yesus-kirken brænder virkeligt for at for-
tælle om Jesus, og kirken vokser så hurtigt, 
at de ikke rigtig ved, hvor mange de er. Det 
officielle tal er 12 millioner.«

Også Jakob Olesen fra bestyrelsen hæfter 
sig ved mødet med befolkningen og deres 
tilgang til tingene:

»Det er på mange måder meget lavprak-
tisk. De formår at få meget ud af lidt, og 
deres frimodighed er bemærkelsesværdig. 
Jeg synes det var fantastisk at møde folkene 
bag Win Souls for God og høre, hvordan de 
startede i det små med et par unge fyre, der 
havde en vision. Og i dag er det kæmpestort 
med både Deborah Center som hjælper 
kvinder ud af prostitution, et center, hvor 
de bespiser og uddanner folk, og en skole, 
hvor de også hjælper børn med at undgå 
børnearbejde.«

Syn for det missionale
Mekane Yesus-kirkens fokus satte tanker i 
gang hos Søren Fibiger Olesen, der er næst-
formand for Promissio. Han fortæller:

Flere steder undervejs blev Promissios 75 års jubilæum markeret af samarbejdspartnere, som alle  
udtrykker taknemmelighed over støtte fra danske givere.

ETIOPIEN OG KIRKEN 
UDFORDRER OG 
IMPONERER



»Kirken er helt fantastisk i forhold til 
dens syn for bønsfællesskab og det missio-
nale. Jeg er imponeret af, hvor bevidste de 
er om, at arbejdet drives af bøn. Det er en 
læring, jeg tager med mig hjem!«

»Jeg spørger også mig selv, om vi er kom-
met til det punkt, hvor vi i højere grad skal 
lære? Vi har i mange år sendt mennesker til 
Etiopien for at give dem noget – men er vi 
nu der, hvor det i højere grad er dem, som 
skal sende nogle til os for at lære os at være 
kirke og kristne? Det blev meget tydeligt for 
både min hustru og mig, at de har en brand 
for evangeliet, og at de gør nogle ting, som 
vi i vores velnærede kristendom måske har 
glemt!«

En anden vinkel på mission tiltrak sig 
Jakob Olsens opmærksomhed:

»For at en ny menighed kan blive aner-
kendt i kirken, skal den først være i mission. 
Det tror jeg, vi kan lære noget af. Vi er ikke 
kirke for os selv. Vi må hele tiden være på 
vej ud til flere - også i Danmark. Det vil jeg 
gerne støtte, for det er kernen af, hvad vi er 
sat i verden for som missionsselskab.«

Per Bøndergaard blev udfordret i byen 
Robe:

»Det er et svært område at være i, fordi 
der er 90 procent muslimer, men alligevel 
driver de kristne skole og kirke ude på 
gaden. Det er fantastisk at de tør det, og de 
gør det endda med frimodighed. Den slags 

bliver jeg udfordret af, for her til lands bli-
ver vi hverken sat i fængsel eller overfaldet 
på grund af vores tro. Tænk, hvis vi turde 
stille os ud på gaden!«

Økonomiske udfordringer
Tur-deltagerne blev bekræftet i, at Promis- 
sios fokus de senere år har været helt 
rigtigt, når det gælder projektstøtte og 
teologisk opgradering, for det er fortsat det, 
Mekane Yesus-kirken efterspørger.

»Den store bekymring er, hvordan vi som 
dansk missionsselskab skaffer endnu flere 

Bestyrelsesturen til Etiopien omfattede blandt andet et møde med Mekane Yesus-kirkens præsident og generalsekretær.

Ud over de mange givende besøg og samtaler med Promissios ansatte og lokale kirkefolk, blev der også  
tid til at opleve andet undervejs. Turen gav også anledning til menneskeligt og åndeligt fællesskab for 
bestyrelse og ansatte. Flere har givet udtryk for, at det har været styrkende for samarbejdet og de mange 
beslutninger, der ligger i fremtiden. På billedet er det Promissios formand, Kurt Westh Rønne, der agerer T.

midler til de behov, vi ser og hører om,« siger 
Søren Fibiger Olesen.

»Det koster mange penge at drive teolo-
gisk undervisning og investere i projekterne, 
og udfordringen er, hvordan vi får øget  
fundraisingen, så vi kan hjælpe endnu 
mere.«

Jakob Olsen runder af: »De får mindre  
for pengene end tidligere, for inflationen 
har også ramt Etiopien. Derfor skal vi  
kigge efter, hvor vi får mest for pengene,  
for Promissio har jo ikke ubegrænsede 
midler.« ●

ETIOPIEN OG KIRKEN 
UDFORDRER OG 
IMPONERER
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FORANDRING GENNEM LEDELSE

UDDANNELSE GIVER 
NYE MULIGHEDER  
FOR KIRKEN I LIBERIA
Pastor McCay fra Den Lutherske Kirke i Liberia er en taknemmelig deltager  
i et online-kursus om værdibaseret ledelse og organisatorisk udvikling i kirker. 
Promissio har en finger med i spillet som partnerorganisation.

Af Rolf W. Jørgensen, skribent

»Uddannelse i ledelse med henblik på ud-
vikling af kirken og dens strategiske fokus 
er afgørende for fremtiden,« understreger 
pastor Jallah Lewis G. McCay, som har 
gennemført første halvdel af kursets 300 
lektioner. Uddannelsen udbydes af Dansk 
Missionsråd i samarbejde med Center for 
Kirkeligt Udviklingssamarbejde (CKU), hvor 
Promissio er medlem.

Selv om Den Lutherske Kirke i Liberia 
(LCL) har gennemgået faser af pionertid, ud-
vikling og modenhed, siden den blev stiftet 
i 1860, er der brug for at tage hånd om nogle 
af de store udfordringer, kirken står med i 
det 21. århundrede.

Hele samfundet, og dermed også kirken, 
er negativt påvirket af 15 års civile kriser 
samt ebola- og corona-epidemier, som har 
tæret hårdt på oplevelsen af tillid, retfær-
dighed og samarbejde mellem mennesker.

»Desuden er hovedstaden, Monrovia, 
plaget af utætte kloakledninger, bjerge 
af affald og de deraf følgende sanitære 
udfordringer for befolkningen. Af alle disse 
grunde er det obligatorisk for kirken at revi-
dere vores strategiske planer, og derfor er et 
kursus som dette, hvor vi lærer om ledelse 
og forandringsprocesser, nødvendigt for 
kirken,« siger pastor McCay, som desuden er 
assistent for biskoppen, og dermed sidder 
tæt på beslutningsprocesserne i kirken.

Rigeligt at tage fat på
»Det, vi lærer på kurset, vil hjælpe os til at 
styrke og evaluere kirkens vision, mission 
og kerneværdier ude i sogne og distrikter. 
Med biskoppernes engagement i at udvikle 
kirken som organisation kan vi fokusere 
på at respektere kulturel mangfoldighed og 
udvikle politikker og uddannelsesprogram-
mer, som bidrager til samtaler om de gode 
værdier i samfundet og kirken – herunder 
nul-tolerance for korruption,« forklarer han.

Ud over det er der rigeligt at tage fat på 
ifølge pastoren:

»Fremtiden byder desværre stadig på 
store problemer med børnearbejde og 

handel med børn. Der kan vi også spille en 
rolle. Desuden er der alle de globale emner 
om global opvarmning, klimaretfærdighed 
og kønsforskelle, som trænger sig på - for 
slet ikke at snakke om, at kirken med fordel 
kan bidrage til udvikling af landbruget, så 
medlemmerne kan brødføde sig selv.«

»Det er mit håb at kunne omdanne nogle 
af disse mange udfordringer til muligheder, 
og derfor tog jeg med stor tak imod tilbud-
det om at deltage i uddannelsesforløbet. De 
færdigheder, jeg lærer, og den nye viden, jeg 
erhverver, er meget berigende for mit fort-
satte arbejde,« runder pastoren fra Liberia 
af. ●

Pastor Jallah Lewis G. McCay er nummer to fra venstre på billedet her. De øvrige er fra venstre: General- 
sekretær i Den Lutherske Kirke i Liberia (LCL), Victor Easter Dweh Kaydor, biskop G. Victor Padmore og  
Simon Schøler Kristensen fra Promissios sekretariat.



TORVETS HØJSKOLE

DELTAGER PÅ TORVETS HØJSKOLE:  

»EN BRAGENDE GOD IDÉ«
I efteråret var der igen inviteret til Torvets Højskole på Virksund Kursuscenter 
ved naturskønne Hjarbæk Fjord.

En lærer. En præst. En landmand. En diakon
I september havde de det til fælles, at de og 
cirka 50 andre deltog på den årlige Torvets 
Højskole, der udbydes i et samarbejde mel-
lem Israelsmissionen, Promissio og Menig-
hedsfakultetet.

Diakonen og præsten er nærmere beteg-
net Helga og Anders Dalgaard fra Bjerring-
bro. De var med for første gang.

»Min søster har været med i en årrække, 
og jeg har flere gange sagt til mig selv: ‘Når 
jeg går på efterløn, vil jeg være med’. Det er 
simpelthen en bragende god idé. Jeg kan 
rigtig godt lide højskoletanken. Det er en 
spændende måde at være en del af et fæl-
lesskab,« fortæller Helga Dalgaard, der gik 
på efterløn for godt et år siden.

Inspiration og indsigt
I august 2023 var det Anders Dalgaard, der 
takkede af efter 33 år som præst, hvorefter 
parret flyttede til Bjerringbro – og måneden 
efter tog på Torvets Højskole.

Anna Maria Lauridsen nyder den smukke natur ved Virksund Kursuscenter, hvor Torvets Højskole finder sted.

Anders og Helga Langdahl deltog på Torvets  
Højskole, og de regner bestemt ikke med at det  
var en éngangs-foreteelse.

»Torvets Højskole løber over cirka tre 
døgn, og de tre arrangerende organisationer 
står for undervisningen. I år var hoved-
temaet »Troens mange spor«, og i løbet af 
dagene fik vi indsigt i det med forskellige 
vinkler – fx i en etiopisk kontekst, under 
dansk enevælde og via Paulus’ missionsrej-
ser,« fortæller den tidligere sognepræst.«

»Vi fik noget forskelligt ud af det, fordi 
vi er forskellige. Det var sublime foredrag, 
og underviserne var både nærværende og 
engagerede; og så var jeg overrasket over 
mødet med de andre deltagere. Vi fik talt 
rigtig meget med andre, så der var virke-
lig højskole-ånd,« siger Helga, og Anders 
supplerer:

»Det var en fantastisk oplevelse med 
smuk natur og inspirerende fællesskab med 
mennesker fra forskellige kirkelige ståste-
der i den folkekirkelige ramme. Programmet 
var lavet, så der også var tid til pauser og 
gåture ved den smukke fjord. Det kan varmt 
anbefales.«

Parret regner bestemt ikke med, at deres 
deltagelse bliver en éngangs-foreteelse.

Emnerne afgørende
Flere deltagere har da også været med før - 
endda adskillige gange. Det gælder fx Anna 
Marie og Svend Erik Lauridsen fra Uldum:

»Det begyndte egentlig lidt tilfældigt til 
et andet arrangement, hvor vi hørte om 
Torvets Højskole. Vi var netop holdt op med 
at arbejde, så det passede rigtig godt for os – 
og siden har vi været med seks-syv gange,« 
fortæller Anna Marie.

»Det er så spændende, at man hører 
noget fra tre forskellige organisationer, og at 
det samtidig er nogle vi gerne vil høre noget 
fra og støtte, gør det bare endnu bedre. Vi 
er heller ikke de eneste, der har været med 
flere gange, og det er rigtig hyggeligt at mø-
des igen og igen og få nogle gode samtaler, 
men det er emnerne for undervisningen, 
der først og fremmest er afgørende,« svarer 
Svend Erik på spørgsmålet om, hvorfor 
parret har været med flere gange.

Torvets Højskole bliver næste gang  
23.-26. september 2024. ●
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DET SKER

Gør som 1.500 af Promissios venner allerede 
har gjort, og tilmeld dig vores nyhedsmail.  
Så får du dugfriske nyheder, aktuelle arran-
gementer fra kalenderen og dybdegående 
artikler, før de kommer i bladet. Tilmeld dig  
i dag på promissio.dk/nyhedsmail.

På Facebook får du eksklusive  
hverdagsdryp fra arbejdet i  
Afrika og i netværket i Danmark.

Find Promissio på Facebook 
og like siden i dag.

NY SYNODEPRÆSIDENT  
I ADDIS ABABA-SYNODEN
I sidste udgave af Promissio-bladet fortal-
te vi, at der i november skulle vælges ny 
synodepræsident i Addis Ababa-synoden 
i november. Den nye synodepræsident er 
pastor Dr. Tsige Bereda. Hun blev valgt 
som generalsekretær til synoden i maj 
2023, men er nu valgt som synodepræsi-
dent i stedet, og der blev derfor i januar 
valgt en ny generalsekretær til synoden. 
Valget faldt på Mehret Alem fra Ento-
to-menigheden. 

SIMON STOPPER SOM KOORDINATOR 
FOR INTERNATIONAL MISSION
Simon Schøler Kristensen har opsagt sin stilling som  
koordinator for international mission. Vi takker Simon  
for godt 6½ års samarbejde. Simon har været en trofast  
medarbejder, og vi kommer særligt til at savne hans gode 
måde at kommunikere med vores samarbejdspartnere  
på. Han har altid kunnet stille væsentlige spørgsmål og  
på samme tid haft samarbejdspartnernes liv og vækst  
i fokus.

Simon fratræder stillingen med udgangen af januar  
måned 2024. Vi har i skrivende stund endnu ikke fundet  
en afløser til Simons stilling. Ledelsen vil i samarbejde  
med bestyrelsen drøfte og udarbejde en plan for fremtiden 
for stillingen.

BOOK ET 
MØDE
Har du lyst til at høre om Guds 
Mission, Promissios arbejde og 
hvad det har med os at gøre?

Så kan du få besøg af en af  
Promissios dygtige forkyndere  
i 2024 eller 2025. 

Vores kalendere er åbne for 
mange flere møder både i inde- 
værende år og i 2025. 

Skriv til os på info@promissio.dk 
eller ring på 7356 1260.

@



LIBERIAKOMITEEN  
HAR HAFT JUBILÆUM
I efteråret 2023 havde Liberiakomiteen i Gjern 20-års jubilæum. Det blev fejret 
den 27. oktober 2023 i Gjern Idræts- og Kulturcenter med spisning, historisk  
gennemgang, indsamling til arbejdet og en række andre festlige indslag.  
Arrangementet var velbesøgt med op mod 80 deltagere. 

Fra Promissios side ønsker vi at rette en kæmpe tak til de frivillige ildsjæle  
i Gjern for 20 års trofast støtte og samarbejde. KONTINGENT 

OG STEMMERET 
TIL ÅRSMØDE
Husk at betale medlemskontingent 
inden 23. februar, hvis du vil have 
stemmeret til Promissios årsmøde 
den 6. april 2024.

BLIV CHRISTIAN CULTURE 
TRAVELLER
Vil du – eller en du kender – gerne ud at rejse i sit sabbatsår? Så har du en  
enestående mulighed for at få nogle uforglemmelige måneder under den  
afrikanske sol i Etiopien i 2024 eller 2025. Vi kalder det Christian Culture Travel-
ler. Her får du meningsfyldte arbejdsopgaver i en volontørlignende stilling.  
Du kan komme afsted som ungdoms- eller seniorvolontør.

Opholdet varer tre måneder, og er du ungdomsvolontør, har du rigtig gode 
muligheder for at kombinere opholdet med at blive provstivolontør i Midt-  
eller Sønderjylland. Det betyder, at du efterfølgende får løn for at rejse rundt og 
holde møder om dit ophold for børn og voksne i det midt- eller sønderjyske.
Vi sender altid to Christian Culture Travellers afsted sammen.

Er du interesseret? Kontakt netværkskoordinator på tuja@promissio.dk  
eller læs mere på vores hjemmeside.

ANDEN  
VALGRUNDE  
I LIBERIA ER 
OVERSTÅET
Den siddende præsident, George 
Weah, og tidligere vicepræsident, 
Joseph Boakai, gik begge videre til 
anden valgrunde den 14. november 
2023. Det blev tidligere vicepræsident, 
Joseph Boakai, som vandt valget. 

Den 22. januar indsættes Joseph 
Boakai og den kommende vice-
præsident i deres embeder med ’en 
beskeden indsættelses- 
ceremoni’ efter eget ønske.

08  I  09



PERSPEKTIV

»GUD ER CENTRUM 
I DERES HVERDAG«
To volontører vendte hjem fra Etiopien med noget nyt i hjertet:  
»Efterfølgende har vi mærket, hvordan landet har haft en kæmpe  
indflydelse på os«.

Af Rolf W. Jørgensen, skribent

»Når jeg tænker og snakker om Etiopien, 
bliver jeg helt glad inden i.« Sådan udtryk-
ker 20-årige Mille Enevoldsen fra Hvide 
Sande, hvad der sker inde i hende, mens hun 
og hendes veninde, 21-årige Ane-Sofie Nebel 
fra Tørring, bliver interviewet til Promissios 
blad. Begge var rejst afsted med Promissios 
volontørprogram, Christian Culture Travel- 
ler, og tilbragte tre måneder i Etiopiens  
hovedstad, Addis Ababa, hen over efteråret.

Undervejs og bagefter er der sket noget 
med dem begge.

Tro og kultur
»Jeg vidste ikke helt, hvad jeg skulle forven-
te, inden vi tog afsted – eller hvordan det 
ville blive. Jeg håbede nok på et eller andet, 
men efter vi er kommet hjem, kan jeg mær-
ke, at der sidder noget i hjertet, som ikke var 
der før,« siger Ane-Sofie og fortsætter:

»Det med tro og åndelige ting var en helt 
almindelig del af deres hverdag, så det var 
meget lettere at tale om den slags, end det er 
i Danmark, og så er kulturen så anderledes. 
Alle, man møder, er bare utroligt venlige, 
gæstfrie og hjælpsomme.«

Mille supplerer: »Vi talte tit om, hvordan 
vi blev berørt at kulturen, mens vi var i lan-
det. Det er virkelig et imødekommende folk, 
og åndeligheden og Gud er i centrum i deres 
hverdag. For etiopiere er det almindeligt, at 
Gud er først i alt, hvad de laver. De stolede 
meget på Gud og havde tillid til ham. Det 
var noget, vi tog til os.«

»Jeg følte også, at vi havde mere tid til at 

læse i Bibelen og et rum til at tale om tro,« 
tilføjer Ane-Sofie.

Anderledes hverdag
Hverdagen bestod blandt andet i at under-
vise lokale kvinder i engelsk. Det skete fire 
gange om ugen. Desuden lavede de to vo-
lontører mad på Deborah Center et par dage 
om ugen. Deborah Center tilbyder støtte og 
uddannelse til kvinder, der er kommet ud  
af prostitution.

»Vi passede også børn for familien Bruun, 
der er udsendt til mission af Promissio. 
Dem delte vi have med.«

Desuden var der alle de andre oplevelser, 
som var anderledes end i Danmark.

»Trafikken var vild. De fleste biler har 
20 buler, og mange af dem vil nok ikke gå 
igennem et synstjek i Danmark. Når vi 
kørte med i de små 10-personers minibusser, 
var det ikke ualmindeligt, at der var 15-20 
passagerer,« fortæller Mille.

»Vi fik også mange grin undervejs og hav-
de mange sjove samtaler på en blanding af 
den smule amharisk, vi havde lært, engelsk, 
tegn og fagter. En af de vigtigste sætninger, 
vi havde lært på amharisk, var: ‘Jeg kan kun 
lidt amharisk!’,« tilføjer Ane-Sofie.

Vi oplevede begge, at Etiopien på mange 
måder var noget helt andet end Danmark, 
men også et nyt hjem for os begge,« runder 
Mille af. ●

Ane-Sofie Nebel og Mille Enevoldsen har været tre måneder i Etiopien med Promissios volontørprogram, 
Christian Culture Traveller. Det gjorde noget ved dem.



VOLONTØR

KAN VI TILLADE OS AT 
SENDE VOLONTØRER UD?
Et veloplagt panel på fjerde udgave af TALK udfordrede de knap 30  
fremmødte unge med forskellige perspektiver på det at være volontør  
i en missionsorganisation.

Af Rolf W. Jørgensen, skribent

De fleste danske missionsorganisationer har 
gennem de seneste årtier sendt volontører  
ud til en bred vifte af opgaver. Ud fra over-
skriften »Volontør - for hvis skyld?« svarede 
panelet godt og udfordrende på de spørgs-
mål, de tre organisationer bag TALK havde 
forberedt: Er det forsvarligt? Kan vi over-
hovedet tillade os det? Gør det gavn? Gør 
det skade? Kan vi sørge for, at det ikke gør 
skade? Og hvilken signalværdi har det i det 

hele taget at sende unge ud, som tænker, de 
skal gøre en forskel?

Kompleksitet
Promissios ungdomsnetværker, Henriette  
Svejgaard, havde arrangeret aftenen i sam- 
arbejde med Wycliffe og Mission Afrika 
Youth. Hun fortæller, at volontørprogram-
merne rummer en stor kompleksitet.

»Sender vi volontører ud for volontører-

nes skyld – eller for organisationernes skyld 
– eller har modtagerne brug for volontøren? 
Volontørerne kommer med nogle intentio-
ner og ideer, men organisationerne har også 
nogle motiver og håb, og så er der mod-
tagerne, som har nogle forventninger og 
drømme. Spørgsmålet er, om de tre aspekter 
kan kombineres?«

Organisationerne håber, at et volontør- 
ophold giver engagement i global mission, 
men for en volontør på et børnehjem er det 
måske relationen til nogle børn, der kom-
mer med hjem i hjertet.

Erfaring frem for opgave
De tre panelister tror stadig, der er en frem-
tid i at sende volontører ud, men opfordrer 
til at fokusere mere på forventningsafstem-
ning og samtaler inden udsendelsen.

Og netop på det punkt blev Promissio 
fremhævet, fortæller Henriette Svejgaard:

»Promissio holder screenings-samtaler 
med potentielle volontører for at finde ud 
af, om der er et match. Desuden har Promis-
sio også valgt at kalde det noget andet end 
volontør, nemlig Christian Culture Travel-
ler (CCT). Alene det giver et signal om, at 
Promissio gennem CCT inviterer unge til at 
rejse ud og blive inspireret af et andet land, 
en anden kultur, en anden kirke og nogle 
andre opgaver. Det er mere en invitation 
til at erfare og opleve end til at gøre en 
forskel.«

Der var dog enighed om, at volontør- 
programmer giver inspiration. ●

Panelet bestod af Benjamin Kobborg, cand. teol. og tidligere projekt- og volontøransvarlig i Afrika InTouch, 
Rebekka Brødsgaard Knudsen, stud. psyk. og tidligere ungdomssekretær i Brødremenigheden, og Joakim  
Vejen Hjort, bachelor i teologi og national koordinator i Israelsmissionens Unge. Dialogen blev styret af 
Vibeke Follmann, der er antropolog, ledelseskonsulent og gennem de seneste 10 år har siddet i Mission 
Afrikas bestyrelse.
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PRÆSENTATION AF PROMISSIOS  
PROJEKTER 2024
Promissio støtter projekter i Etiopien og Liberia, som drager omsorg for menneskers helbred, trivsel og tro. Vi sender 
missionærer, som er Promissios mund og hænder i det konkrete arbejde. De styrker båndet til vores partnere – en værdifuld 
forbindelse, som ikke kan erstattes af digitale alternativer. 

Arbejdet bliver båret af gaver fra helt almindelige mennesker, som vil være med til at bringe evangeliet over grænser i 
verden. Mest af alt bliver det båret af forbøn. Tak, om du også vil bære med.

INDSATSOMRÅDER

KVALIFICEREDE MEDARBEJDERE
Promissio støtter og sender fagligt, 
åndeligt og personligt kvalificerede 
medarbejdere.

SUND OPLÆRING
Promissio arbejder på en sund evangelisk-
luthersk teologisk oplæring af både 
præster og almindelige medlemmer – 
herunder til styrkelse af ledelsen i kirken.

MEDMENNESKELIG OMSORG
Promissio arbejder med sociale og  
omsorgsmæssige opgaver til gavn for det 
hele menneske.

URBANE UDFORDRINGER
Promissio arbejder med på 
udfordringerne ved kirkens arbejde i 
storbyer.

GUDS LØFTE 
- VORES SENDELSE

Promissio sender missionærer til arbejdet i Etiopien og 
Liberia. I 2024 har vi tre missionærenheder udsendt foruden 
korttidsudsendte og volontører.

ELISABETH POULSEN
Missionær i Liberia (2019-) 
Elisabeth Poulsen er deltidsansat missionær. Hun bor skiftevis i 
Monrovia og på Færøerne. Elisabeth er uddannet lærer og arbejder i 
kirkens skoleafdeling, hvorfra hun opkvalificerer lærerne på kirkens 
skoler. 

SØGER ...
Missionærer til Robe, Etiopien
Promissio søger et missionærpar som vil 
arbejde med på Wabe Batu-synodens vision 
om at nå mennesker med evangeliet, lede 
bibelskolen Global Discipleship Training og bo 
på ressourcecentret Mana Galataa i Robe.

FINN AASEBØ RØNNE
Korttidsudsendt i Etiopien (2022-2024)
Finn Aasebø Rønne er til daglig professor på Dansk Bibel-
Institut i København. En måned om året underviser han i 
kirkehistorisk metodelære på Ethiopian Graduate School of 
Theology i Addis Ababa.

BERIT ØSTBY OG MEHRET-AB BEREKE BERAKI
Missionærer i Etiopien (2011-)
Berit Østby, Norge, og Mehret-Ab Bereke Beraki, Eritrea, bor i Addis 
Ababa. Berit arbejder i Mekane Yesus-kirkens missionsselskab, 
International Mission Society (IMS), som tværkulturel rådgiver.
Mehret-Ab har i 30 år været bibliotekar på Mekane Yesus-seminariet og 
gik i 2018 på pension.

REJS UD SOM VOLONTØR  
ELLER PRAKTIKANT

PROMISSIO UDSENDER OGSÅ 
VOLONTØRER OG PRAKTIKANTER 

TIL VORES ARBEJDE. ER DET 
NOGET FOR DIG?  

UNDERSØG MULIGHEDERNE PÅ  
PROMISSIO.DK/REJSUD

Andreas og Tanja Vilrik Bruun
Missionærpar i Addis Ababa, Etiopien (2023-)
Andreas Vilrik Bruun er teolog, og skal de næste fire år undervise 
teologistuderende på Mekane Yesus-seminariet i Addis Ababa. Tanja er 
midlertidigt hjemmegående. De bor i Promissios missionærbolig tæt på 
Mekane Yesus-seminariet sammen med deres tre børn, Mads, Josva og 
Noomi.

Læs mere på job.promissio.dk
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PRÆSENTATION AF PROMISSIOS  
PROJEKTER 2024
Promissio støtter projekter i Etiopien og Liberia, som drager omsorg for menneskers helbred, trivsel og tro. Vi sender 
missionærer, som er Promissios mund og hænder i det konkrete arbejde. De styrker båndet til vores partnere – en værdifuld 
forbindelse, som ikke kan erstattes af digitale alternativer. 

Arbejdet bliver båret af gaver fra helt almindelige mennesker, som vil være med til at bringe evangeliet over grænser i 
verden. Mest af alt bliver det båret af forbøn. Tak, om du også vil bære med.

INDSATSOMRÅDER

KVALIFICEREDE MEDARBEJDERE
Promissio støtter og sender fagligt, 
åndeligt og personligt kvalificerede 
medarbejdere.

SUND OPLÆRING
Promissio arbejder på en sund evangelisk-
luthersk teologisk oplæring af både 
præster og almindelige medlemmer – 
herunder til styrkelse af ledelsen i kirken.

MEDMENNESKELIG OMSORG
Promissio arbejder med sociale og  
omsorgsmæssige opgaver til gavn for det 
hele menneske.

URBANE UDFORDRINGER
Promissio arbejder med på 
udfordringerne ved kirkens arbejde i 
storbyer.

GUDS LØFTE 
- VORES SENDELSE

Promissio sender missionærer til arbejdet i Etiopien og 
Liberia. I 2024 har vi tre missionærenheder udsendt foruden 
korttidsudsendte og volontører.

ELISABETH POULSEN
Missionær i Liberia (2019-) 
Elisabeth Poulsen er deltidsansat missionær. Hun bor skiftevis i 
Monrovia og på Færøerne. Elisabeth er uddannet lærer og arbejder i 
kirkens skoleafdeling, hvorfra hun opkvalificerer lærerne på kirkens 
skoler. 

SØGER ...
Missionærer til Robe, Etiopien
Promissio søger et missionærpar som vil 
arbejde med på Wabe Batu-synodens vision 
om at nå mennesker med evangeliet, lede 
bibelskolen Global Discipleship Training og bo 
på ressourcecentret Mana Galataa i Robe.

FINN AASEBØ RØNNE
Korttidsudsendt i Etiopien (2022-2024)
Finn Aasebø Rønne er til daglig professor på Dansk Bibel-
Institut i København. En måned om året underviser han i 
kirkehistorisk metodelære på Ethiopian Graduate School of 
Theology i Addis Ababa.

BERIT ØSTBY OG MEHRET-AB BEREKE BERAKI
Missionærer i Etiopien (2011-)
Berit Østby, Norge, og Mehret-Ab Bereke Beraki, Eritrea, bor i Addis 
Ababa. Berit arbejder i Mekane Yesus-kirkens missionsselskab, 
International Mission Society (IMS), som tværkulturel rådgiver.
Mehret-Ab har i 30 år været bibliotekar på Mekane Yesus-seminariet og 
gik i 2018 på pension.

REJS UD SOM VOLONTØR  
ELLER PRAKTIKANT

PROMISSIO UDSENDER OGSÅ 
VOLONTØRER OG PRAKTIKANTER 

TIL VORES ARBEJDE. ER DET 
NOGET FOR DIG?  

UNDERSØG MULIGHEDERNE PÅ  
PROMISSIO.DK/REJSUD

Andreas og Tanja Vilrik Bruun
Missionærpar i Addis Ababa, Etiopien (2023-)
Andreas Vilrik Bruun er teolog, og skal de næste fire år undervise 
teologistuderende på Mekane Yesus-seminariet i Addis Ababa. Tanja er 
midlertidigt hjemmegående. De bor i Promissios missionærbolig tæt på 
Mekane Yesus-seminariet sammen med deres tre børn, Mads, Josva og 
Noomi.

Læs mere på job.promissio.dk
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UD AF PROSTITUTION

Tiggeri, overgreb, kulde, ydmygelse, sygdom og evig søgen efter 
mad. Gadelivet er hårdt, og det er hverdag for 150.000 mennesker 
i Etiopiens hovedstad, Addis Ababa. De fleste er sendt på gaden af 
fattigdom og sociale problemer. Mange af dem er børn og unge, og 
alt for mange piger ender som sexarbejdere. 

En vej ud af prostitution
Deborah Center er Win Souls for God’s rehabiliteringscenter for 
unge piger i prostitution. Her får de konkret hjælp til at komme 
ud af prostitutionen, og de får omsorg efter den både fysisk og 
psykisk hårde tid på gaden. Det sker ved, at pigerne får ophold 
på hjemmet, en uddannelse og eventuelt et lille beløb til at starte 
egen virksomhed for. 

DET SKER
• Win Souls for God driver Deborah Center, som årligt bebos af 

17-19 tidligere prostituerede.
• Win Souls for God opsøger sexarbejderne på gaden for at 

opbygge relationer.
• Beboerne på Deborah Center tilbydes en uddannelse som 

f.eks. frisør eller inden for forskellige fag på et lokalt hotel.
• Omkostningerne for én pige i én måned på Deborah Center 

er 2.060 kr.

Deborah Center hjælper unge, etiopiske sexarbejdere væk fra gaden og ind i et værdigt liv.

»Det bedste, vi kan give gadepigerne, er fortsat
Guds kærlighed, som er så meget mere værd end
penge. Og netop det, at Promissio støtter, giver
flere mulighed for at opleve dette.«
Ealed Admasu, leder af Deborah Center

BØRN FORTJENER EN GOD SKOLE

Uddannelse og viden er vejen ud af fattigdom og ind i en lysere 
fremtid for Liberia, som er et af verdens fattigste lande. Derfor 
driver Den Lutherske Kirke i Liberia 29 skoler. Skolerne gør kirken 
synlig i lokalområdet og giver en god kontakt til befolkningen. 

Der er imidlertid mangel på kvalificerede lærere, og over halvdelen 
af lærerne på kirkens skoler har ingen læreruddannelse. Derfor 
har Promissio udsendt lærer Elisabeth Poulsen som konsulent til 
kirkens skoleafdeling, hvor hun blandt andet bidrager til at udruste 
lærerne i klasserumsstyring og undervisningsmetoder.

DET SKER
• Den Lutherske Kirke i Liberia driver 29 skoler rundt om i landet.
• Den Lutherske Kirke i Liberia afholder kurser for lærerne og 

udleverer undervisningsmaterialer til brug i de yngste klasser for 
at styrke børnenes indlæring.

• Promissio har udsendt Elisabeth Poulsen som konsulent til 
kirkens skoleafdeling, hvor hun blandt andet arbejder for at 
opkvalificere lærerne.

• Kirkens skoleafdeling har i 2023 taget en ny mobilapp i 
brug. De tilsynsførende medarbejdere i skoleafdelingen kan 
fremadrettet indberette data fra tilsynsbesøg via mobilappen, 
som straks derefter modtages på skoleafdelingens hovedkontor 
i Monrovia. Mobilappen er et enormt teknologisk fremskridt for 
evalueringen af skolesystemet i Liberia.

Skolegang og god undervisning er første skridt på vejen mod et bæredygtigt samfund.

»Når jeg kommer tilbage på en skole, hvor jeg
har trænet lærerne og kan se, at de bruger
redskaberne, og at børnene kan fortælle noget,
de har lært, så synes jeg, at det giver rigtig meget
mening.«
Elisabeth Poulsen, missionær

Lær mere og støt på promissio.dk/udafprostitution Lær mere og støt på promissio.dk/engodskole
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UD AF PROSTITUTION

Tiggeri, overgreb, kulde, ydmygelse, sygdom og evig søgen efter 
mad. Gadelivet er hårdt, og det er hverdag for 150.000 mennesker 
i Etiopiens hovedstad, Addis Ababa. De fleste er sendt på gaden af 
fattigdom og sociale problemer. Mange af dem er børn og unge, og 
alt for mange piger ender som sexarbejdere. 

En vej ud af prostitution
Deborah Center er Win Souls for God’s rehabiliteringscenter for 
unge piger i prostitution. Her får de konkret hjælp til at komme 
ud af prostitutionen, og de får omsorg efter den både fysisk og 
psykisk hårde tid på gaden. Det sker ved, at pigerne får ophold 
på hjemmet, en uddannelse og eventuelt et lille beløb til at starte 
egen virksomhed for. 

DET SKER
• Win Souls for God driver Deborah Center, som årligt bebos af 

17-19 tidligere prostituerede.
• Win Souls for God opsøger sexarbejderne på gaden for at 

opbygge relationer.
• Beboerne på Deborah Center tilbydes en uddannelse som 

f.eks. frisør eller inden for forskellige fag på et lokalt hotel.
• Omkostningerne for én pige i én måned på Deborah Center 

er 2.060 kr.

Deborah Center hjælper unge, etiopiske sexarbejdere væk fra gaden og ind i et værdigt liv.

»Det bedste, vi kan give gadepigerne, er fortsat
Guds kærlighed, som er så meget mere værd end
penge. Og netop det, at Promissio støtter, giver
flere mulighed for at opleve dette.«
Ealed Admasu, leder af Deborah Center

BØRN FORTJENER EN GOD SKOLE

Uddannelse og viden er vejen ud af fattigdom og ind i en lysere 
fremtid for Liberia, som er et af verdens fattigste lande. Derfor 
driver Den Lutherske Kirke i Liberia 29 skoler. Skolerne gør kirken 
synlig i lokalområdet og giver en god kontakt til befolkningen. 

Der er imidlertid mangel på kvalificerede lærere, og over halvdelen 
af lærerne på kirkens skoler har ingen læreruddannelse. Derfor 
har Promissio udsendt lærer Elisabeth Poulsen som konsulent til 
kirkens skoleafdeling, hvor hun blandt andet bidrager til at udruste 
lærerne i klasserumsstyring og undervisningsmetoder.

DET SKER
• Den Lutherske Kirke i Liberia driver 29 skoler rundt om i landet.
• Den Lutherske Kirke i Liberia afholder kurser for lærerne og 

udleverer undervisningsmaterialer til brug i de yngste klasser for 
at styrke børnenes indlæring.

• Promissio har udsendt Elisabeth Poulsen som konsulent til 
kirkens skoleafdeling, hvor hun blandt andet arbejder for at 
opkvalificere lærerne.

• Kirkens skoleafdeling har i 2023 taget en ny mobilapp i 
brug. De tilsynsførende medarbejdere i skoleafdelingen kan 
fremadrettet indberette data fra tilsynsbesøg via mobilappen, 
som straks derefter modtages på skoleafdelingens hovedkontor 
i Monrovia. Mobilappen er et enormt teknologisk fremskridt for 
evalueringen af skolesystemet i Liberia.

Skolegang og god undervisning er første skridt på vejen mod et bæredygtigt samfund.

»Når jeg kommer tilbage på en skole, hvor jeg
har trænet lærerne og kan se, at de bruger
redskaberne, og at børnene kan fortælle noget,
de har lært, så synes jeg, at det giver rigtig meget
mening.«
Elisabeth Poulsen, missionær

Lær mere og støt på promissio.dk/udafprostitution Lær mere og støt på promissio.dk/engodskole
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STYRK KVINDER 
OG BØRN
Mange kvinder og børn i Sydetiopien 
oplever diskrimination.

SKOLEHJÆLP TIL 
FORÆLDRELØSE BØRN 

I Liberia har mange børn mistet deres forældre til aids eller 
ebola. Disse børn bliver ofte afvist af familien og lever et liv 
på samfundets bund, og uden uddannelse er der intet håb for 
fremtiden.

Liberia-komiteen i Gjern finansierer projektet, som formidles og 
forvaltes af Promissio og Den Lutherske Kirke i Liberia. De støtter 
en række forældreløse børn med mad, skolepenge, uniformer og 
skolematerialer. Børnene kan derved opnå en studentereksamen 
og gå en lysere fremtid imøde.

Liberia-komiteen i Gjern giver børn 
skolehjælp til en bedre fremtid.

DET SKER
• Wabe Batu-synoden afholder i 2024 workshops om lighed 

mellem mænd og kvinder i menigheden.
• Kirkens indsats har medvirket til en øget inklusion af kvinder i 

kirkearbejdet og forandrede kønsroller i flere familier.
• Promissio og Wabe Batu-synoden driver fra 2023 til 2026 

sideløbende to Danida-finansierede udviklingsprojekter med 
samme formål, der er fordelt mellem Asasa-, Nensabo- og Dawe 
Serar-distrikterne.

Ifølge traditionel kultur i Sydetiopien er kvinder og mænd 
ikke lige, og kvinder har ingen medbestemmelse. Det medfører 
blandt andet, at kvinder ikke har råderet over egne tjente penge 
eller medbestemmelse i kirkens beslutninger eller det øvrige 
menighedsarbejde i kirkerne.

Mekane Yesus-kirken arbejder for at ændre denne kultur. 
Kirkens kvindeafdeling afholder kurser henvendt til kvinder 
og mænd. Disse kurser bygger på Bibelens ord om, at Gud har 
skabt mennesket i sit billede, og at alle derfor fortjener at blive 
respekteret. Det ændrer ikke kun mændenes syn på kvinderne, 
men også kvindernes syn på sig selv. 

MUSLIMER MØDER JESUS

I det sydøstlige Etiopien er Mekane Yesus-kirken fattig og trængt. 
Synoden, der hos os er kaldet et stift, hedder Wabe Batu-synoden 
og har 66.000 kristne medlemmer, som lever spredt i et område, 
der er større end Danmark. Til sammenligning bor der mere end 
en million muslimer i området, og kirken oplever forfølgelser, 
hærværk og diskrimination.

Kirken har et brændende ønske om at nå alle disse mennesker 
med evangeliet. Kirken oplever vækkelse, men synoden er fattig 
og har alt for få ledere, præster og evangelister, og de kristne i 
menighederne har brug for undervisning for at løfte opgaven. 

Det trængte kristne mindretal i Wabe Batu-synoden arbejder for at give 
mennesker et livsforvandlende møde med Jesus Kristus.

DET SKER
• På Sister Janne Pedersen Memorial Bible School i Dodola 

uddannes evangelister til området.
• Wabe Batu-synoden afholder evangelisationskurser for de 

universitetsstuderende.
• Wabe Batu-synodens ungdomskoordinator underviser og 

opbygger de unge.
• Promissio søger et missionærpar, som vil samarbejde med Wabe 

Batu-synoden om at række evangeliet ud.

»Jesus var Gud, men kom alligevel til denne jord
for at redde os. Han diskriminerede ikke nogen,
men tog imod alle, som kom til ham. Jeg prøver at
være et eksempel for andre med mine ord og mine
handlinger og gøre godt med det, jeg har fået
betroet.«
Geletu Deko, synodepræsident i Wabe Batu-synoden

DET SKER
• Ca. 150 elever er omfattet af projektet, heraf en mindre gruppe 

på en videregående uddannelse.
• I 2024 arbejdes der på at få gennemført anbefalinger på 

baggrund af evaluering af projektet i 2023.
• Den Lutherske Kirke i Liberia screener og udvælger børnene, så 

de, der har størst behov, får hjælp. Igennem udvælgelsen sikres 
også en ligelig kønsfordeling.

• Da det er dedikerede frivillige i Gjern, som finansierer projektet, 
er det gennem deres aktiviteter, man kan støtte projektet i 2024.

Lær mere og støt på liberiaprojektet.dk Lær mere og støt på promissio.dk/kvinderogbornLær mere og støt på promissio.dk/detbedste
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EVANGELIET TIL HELE VERDEN

Med sit internationale missionsarbejde er Mekane Yesus-kirken 
et bevis på, at mission ikke kun går fra nord til syd. Gennem deres 
missionsselskab, International Mission Society (IMS), rekrutterer 
og sender de missionærer ud over Etiopiens grænser, så nye be-
folkningsgrupper får et livsforvandlende møde med Jesus Kristus.

Berit Østby vejleder nye missionærer
Missionær Berit Østby er udsendt af Promissio som tværkulturel 
rådgiver i IMS. Hendes opgave er at vejlede nuværende og kom-
mende missionærer samt at varetage administrative opgaver. Hun 
trækker på sin mangeårige erfaring som missionær og som Cross 
Cultural Training-konsulent i Mekane Yesus-kirken, så missionæ-
rerne kan indgå og trives i den nye kultur, de træder ind i.

IMS sender missionærer ud i verden for at nå de befolkningsgrupper, 
som endnu ikke kender Jesus Kristus.

DET SKER
• IMS rekrutterer og udsender etiopiske missionærer til 

international mission og har 18 udsendte missionærer, som 
kommer fra seks forskellige afrikanske lande. I første halvår af 
2024 planlægges det ydermere at udsende fire nye missionærer.

• IMS havde i 2023 et missionærforberedende kursus på tværs af 
tre forskellige kirkesamfund for 27 missionærer, hvoraf fem var 
fra Mekane Yesus-kirken, samt et teltmagerkursus for ledere fra 
17 synoder. Dette arbejde fortsætter i 2024.

• Promissio har udsendt Berit Østby som tværkulturel rådgiver i 
IMS. 

»Missionærer fra det globale syd har ofte
andre muligheder for at nå deres afrikanske
brødre og søstre end vi vestlige missionærer
har. Bed med os for vores missionærer.«
Berit Østby, missionær

FUNDAMENT FOR 
FREMTIDEN

Liberia har en turbulent fortid med borgerkrig og statskup, og den 
turbulente fortid har også sat sine spor i kirken. Mange har mistet 
deres trosfundament, og har ikke længere et sikkert fodfæste i 
den lutherske lære. Det kan nemt føre til vranglære og forvirring. 
De kristne har brug for støtte og oplæring i den lutherske lære for 
at blive funderet i deres tro igen.

Kirkens afdeling for mission, evangelisation og diakoni sætter 
derfor ind for at oplære og videreuddanne evangelister i 2024. 
Samtidig uddannes der evangelister og diakoner på kirkens 
teologiske uddannelsescenter i Totota.

DET SKER
• Den Lutherske Kirke i Liberia oplærer 50 nye evangelister 

gennem et 10-dages intensivt kursus i 2024.
• Den Lutherske Kirke i Liberia følger op på og videreuddanner 

32 evangelister fra Den Lutherske Kirke i Guinea.
• Kirkens teologiske uddannelsescenter i Totota (LTB-LLMTC) 

uddanner evangelister og diakoner.
• LTB-LLMTC underviser teologer i luthersk teologi og afholder 

efteruddannelseskurser for præster og diakoner.

Kirken i Liberia har brug for uddannede 
medarbejdere og et sundt teologisk 
fundament for de kristne.

GODE PRÆSTER 
TIL ETIOPIEN

Mekane Yesus-kirken er den største lutherske kirke i verden. 
Kirken vokser hastigt med cirka 10 % om året, og for at sikre solid 
og bibelfunderet forkyndelse i alle menigheder er der brug for 
uddannede præster, som kan forkynde evangeliet og oplære i den 
kristne tro.

Mekane Yesus Seminary (MYS) og Ethiopian Graduate School of 
Theology (EGST) er teologiske uddannelsessteder. Her uddannes 
teologer til hele Etiopien, og der arbejdes for at opretholde et højt 
akademisk niveau.

Mekane Yesus-kirken i Etiopien tæller 
11 millioner kristne, og der kommer hele 
tiden flere til. Derfor har kirken brug for 
mange flere dygtige medarbejdere.

DET SKER
• Promissio har udsendt Tanja og Andreas Vilrik Bruun til at 

undervise de teologistuderende på Mekane Yesus Seminary. 
Andreas i teologiske fag og Tanja i engelsk.

• Promissio har en måned om året udsendt Finn Aasebø Rønne 
til at undervise på Ethiopian Graduate School of Theology.

Lær mere og støt på promissio.dk/heleverden Lær mere og støt på promissio.dk/godepraester Lær mere og støt på promissio.dk/fundament
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Lær mere og støt på promissio.dk/heleverden Lær mere og støt på promissio.dk/godepraester Lær mere og støt på promissio.dk/fundament
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RESSOURCECENTER FOR  
MENNESKER OG MISSION

Global Discipleship Training (GDT) er en dansk bibelskole 
etableret af Promissio og Børkop Højskole. Bibelskolen er delt 
mellem Børkop Højskole i Danmark og et ophold i Etiopien, hvor 
deltagerne som udgangspunkt skal bo, undervises og tjene i byen 
Robe i det østlige Bale. Området er et vigtigt fokusområde for 
Promissios samarbejdspartner Wabe Batu-synoden.

For at skabe de bedste betingelser for GDT har det været 
nødvendigt at bygge nyt i Robe. Bygningerne hedder Mana 
Galataa, som betyder ”takkens hus”. Visionen for Mana Galataa er, 
at det bliver et mødested, hvor bibelskoledeltagere, rejsegrupper 
og lokale bliver inspireret til mission.

DET SKER
• Promissio og Wabe Batu-synoden har bygget Mana Galataa, 

som er et nyt ressourcecenter i Robe. 
• De lokale kirkedistrikter benytter undervisningslokalerne til 

kurser.
• Promissio og Børkop Højskole afholder GDT for 11 deltagere i 

foråret 2024. Kurset afholdes så vidt mulig på Mana Galataa.
• Promissio søger et missionærpar, som vil bo og arbejde på Mana 

Galataa.

På Mana Galataa har etiopiere og danskere optimale rammer i et vigtigt område.

»Jeg synes helt klart, at noget af det fedeste at
jeg oplevede i Etiopien, det var at komme ned
og besøge kirken og se de mennesker, som var
dernede … Man var bare inspireret til at komme
hjem til Danmark og gøre noget af det samme.«
Kasper Søvndal, deltager på GDT 2020

Lær mere og støt på promissio.dk/mana

JESUS TIL NYE BYDELE 
I ADDIS ABABA

Etiopiens hovedstad, Addis Ababa, er en hastigt voksende millionby. 
For at nå de mange mennesker med evangeliet planter Mekane Yesus-
kirkens Addis Ababa-synode med støtte fra Promissio nye outreaches. 
Outreachene er lokale fællesskaber, som hører under hver sin 
modermenighed. 

Der er en aftale om etablering af fem nye outreaches i perioden fra 
midten af 2021 til midten af 2025. 

Mekane Yesus-kirken planter nye menigheder i Addis Ababas mange nye boligkvarterer.

DET SKER
• Addis Ababa-synoden har fem evangelister ansat, som arbejder på, 

at de fem outreaches kan blive selvstændige menigheder. 
• Addis Ababa-synoden har en koordinator, som opmuntrer og 

sparrer med evangelisterne.
• Det seneste år har der været udfordringer med lokale myndigheders 

nedrivning af huse, der er opført uden byggetilladelse, deriblandt 
nogle af outreachenes faste lokaler. Nogle medlemmer har derfor 
været tvunget til at flytte, hvilket påvirker outreachenes etablering.

• Promissio støtter hver outreach med 1.439 kr.  pr. måned.
• Promissio og Addis Ababa-synoden er sideløbende involveret i 

en proces med at igangsætte socialt arbejde ud fra etablerede 
menigheder i synoden (dette er finansieret af Center for Kirkeligt 
Udviklingssamarbejde).

»Jeg brænder for, at flere skal lære Jesus at
kende og opleve hans kærlighed! Folk trænger til
kærlighed og enhed.«
Diriba Mengistu, evangelist i Botora

Lær mere og støt på promissio.dk/nyebydele

Fotos © Daniel Hertz
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dernede … Man var bare inspireret til at komme
hjem til Danmark og gøre noget af det samme.«
Kasper Søvndal, deltager på GDT 2020

Lær mere og støt på promissio.dk/mana

JESUS TIL NYE BYDELE 
I ADDIS ABABA

Etiopiens hovedstad, Addis Ababa, er en hastigt voksende millionby. 
For at nå de mange mennesker med evangeliet planter Mekane Yesus-
kirkens Addis Ababa-synode med støtte fra Promissio nye outreaches. 
Outreachene er lokale fællesskaber, som hører under hver sin 
modermenighed. 

Der er en aftale om etablering af fem nye outreaches i perioden fra 
midten af 2021 til midten af 2025. 

Mekane Yesus-kirken planter nye menigheder i Addis Ababas mange nye boligkvarterer.

DET SKER
• Addis Ababa-synoden har fem evangelister ansat, som arbejder på, 

at de fem outreaches kan blive selvstændige menigheder. 
• Addis Ababa-synoden har en koordinator, som opmuntrer og 

sparrer med evangelisterne.
• Det seneste år har der været udfordringer med lokale myndigheders 

nedrivning af huse, der er opført uden byggetilladelse, deriblandt 
nogle af outreachenes faste lokaler. Nogle medlemmer har derfor 
været tvunget til at flytte, hvilket påvirker outreachenes etablering.

• Promissio støtter hver outreach med 1.439 kr.  pr. måned.
• Promissio og Addis Ababa-synoden er sideløbende involveret i 

en proces med at igangsætte socialt arbejde ud fra etablerede 
menigheder i synoden (dette er finansieret af Center for Kirkeligt 
Udviklingssamarbejde).

»Jeg brænder for, at flere skal lære Jesus at
kende og opleve hans kærlighed! Folk trænger til
kærlighed og enhed.«
Diriba Mengistu, evangelist i Botora

Lær mere og støt på promissio.dk/nyebydele

Fotos © Daniel Hertz
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SÅDAN KAN  
DU GIVE EN GAVE

BLIV FASTGIVER
Bliv fastgiver til Promissio eller et bestemt projekt på stot.promissio.dk 
eller ved at kontakte sekretariatet på tlf. 7356 1260 / info@promissio.dk.

OPRET ET GAVEBREV
Få skattemæssige fordele som fastgiver ved at tegne et gavebrev, 
hvorigennem du støtter Promissio eller et bestemt projekt. Gavebrevet 
varer i minimum 10 år og kan være et fast beløb eller en procentdel af 
din indkomst efter eget valg. Find gavebrevsformularen og læs mere på 
gavebrev.promissio.dk.

TESTAMENTÉR EN GAVE
Med et testamente sikrer du, at dine ejendele og penge går til det, du 

ønsker, når du en gang ikke selv er her til at bestyre dem. Promissio stiller 

kvit og frit en advokat til rådighed, som vil være behjælpelig med at 

oprette testamentet, når du betænker Promissio. 

Gaver testamenteret til Promissio indgår i arvefonden, som i mange 

år har dannet sikkerhed for Promissios økonomiske beslutninger og 

nye initiativer. Kontakt generalsekretær Frede Ruby Østergård for en 

uforpligtende snak på tlf. 2972 5994 eller frede@promissio.dk.

GIV ET ENGANGSBIDRAG
Dankort Betal med dit betalingskort på stot.promissio.dk 
MobilePay Send en gave til 20848 (skriv CPR-nummer i beskedfeltet,

hvis du ønsker fradrag) 
Netbank Overfør en gave til kontonummer 2207 – 0062 262 753 

eller giro +01 607-1104

EN HJÆLPENDE HÅND TIL KIRKEN

Det er en stor udfordring, at Den Lutherske Kirke i Liberia 
ikke altid har penge nok på kontoen til at udbetale løn til sine 
medarbejdere eller betale praktiske udgifter, som for eksempel 
elregningerne. Kirkens indtægt kommer primært fra indsamlinger 
ude i menighederne, men på grund af økonomisk strenge tider har 
kirkens medlemmer ikke råd til at give særlig meget.

Forbedret økonomi
Promissio ønsker at styrke kirkens arbejde og skabe stabilitet. 
Derfor giver Promissio en økonomisk håndsrækning, som 
hjælper Den Lutherske Kirke i Liberia til at kunne lønne sine 
medarbejdere og fortsætte det gode arbejde, som kirken gør i 
menighederne, på skolerne og på hospitalerne.

Promissio støtter Den Lutherske Kirke i Liberia, så den kan fortsætte sit gode arbejde.

»Vi skal lære at være vedholdende i vores bønner.
Vi skal være trofaste i vores opgaver og arbejde og
ikke give op.«
Victor Padmore, biskop i Den Lutherske Kirke i Liberia (2022-nu)

DET SKER
• Den Lutherske Kirke i Liberia har et gæstehus og 

konferencelokaler, som de udlejer for at få en indtægt til kirken.
• Den Lutherske Kirke i Liberia tjener samfundet med skoler og 

hospitaler.
• Promissio støtter Den Lutherske Kirke i Liberia med et 

bloktilskud.

Lær mere og støt på promissio.dk/handtilkirken
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Promissio  ·  Katrinebjergvej 75  ·  8200 Aarhus N

id nr.: 46635

Selamawit Kidane nåede at arbejde to år som  
prostitueret i centrum af Addis Ababa i Etiopien, 
før hun mødte medarbejderne fra Deborah Center. 
Et livsfarligt arbejde, hun ikke selv havde valgt, 
men var tvunget ud i, fordi hun skyldte penge.  
Medarbejderne delte telefonnumre ud og fortalte, 
at de var fra et rehabiliteringshjem for tidligere  
prostituerede og ville hjælpe hende væk fra gaden.

Selamawit tog imod telefonnummeret. I dag er 
hun en af de 19 piger, der bor på Deborah Center. 
Hun har fået afbetalt sin gæld og fået et helt nyt liv 
takket være en lille seddel med et telefonnummer.

For kun 500 kr. kan du give en uges ophold til 
en pige, der er reddet fra gaden. Dermed sætter du 
livsforvandlende spor i livet for pigerne, som også 
hører evangeliet om Jesus for første gang.

395 001
For fradrag skriv adresse og CPR-nummer i beskedfeltet

STØT NU

Selamawit Kidane, beboer på Deborah Center

Jeg begik en lille fejl, som gjorde at 
min arbejdsgiver tabte lidt indtjening,  

og derfor tvang de mig ud i prostitution

Et telefonnummer der ændrede alt


